
 
Prof. JUDr. Mahulena Hofmanová, CSc. 

 
 

Oponentský posudek na disertační práci JUDr. Miroslava Pulgreta 
 

Vybrané kapitoly jurisdikce v mezinárodním právu 
 
 
 

1. Téma práce:  

Disertant si vybral stále aktuální tématiku jurisdikce státu v mezinárodním právu. 

Tuto pojímá jako právní titul pro výkon státní moci, kterou stát může působit na 

osoby, a zakládat, měnit nebo rušit jejich práva a povinnosti. Práce si neklade žádnou 

specifickou otázku; usiluje obecně o rozbor institut jurisdikce, zkoumání 

jurisdikčních titulů, možností a limitů jejich použití a vzájemných vztahů. Osou práce 

je zkoumání jurisdikčních otázek v oblasti trestněprávní, naopak vyjímá ze svého 

pozorování problematiku jurisdikční imunity státu ze soudní pravomoci sousedních 

států a přenos jurisdikce na mezinárodní organizace. 

 

2. Členění práce: 

Práce je členěna do dvanácti kapitol. Přehlednost členění poměrně ztěžuje několik 

exkursů k nejrůznějším příbuzným problémům. Celkem se jedná o 215 stran textu, od 

str. 190 začínají resumé a seznam literatury. Pozornost zasluhuje zejména obsáhlý 

přehled primárních zdrojů. Čtivost textu ztěžuje návyk, na řadě míst prakticky každé 

větě věnovat vlastní odstavec. Poznámky by měly důsledněji zachovávat jeden a 

tentýž model, např. iniciály, příjmení atd. 

 

3. Obsah práce: 

Kapitola II, následující po úvodu, je věnována pojmu jurisdikce v mezinárodním 

právu. Autor vymezuje tuto kategorii ve vztahu ke státní suverenitě a navazuje 

problematikou konkurence jurisdikcí. Neobvyklý charakter má kapitola III – Druhy 

jurisdikčních titulů. Jedná se o jednostránkový přehled, v tištěné podobě práce 



rozhodně doporučuji tento přehled uvést jako tabulku. V kapitole IV je zajímavě 

nastíněn historický vývoj jurisdikce. 

 

Teritoriální jurisdikci je věnována kapitola IV. V tištěném textu doporučuji upravit 

nebo vypustit větu na str. 30: Na první pohled výkon teritoriální jurisdikce vypadá 

jednoduše, nicméně při podrobnější analýze zjistíme, že to zase až tak jednoduché 

není. Disertant se zde věnuje distančním a přeshraničním deliktům, subjektivní a 

objektivní teritoriální jurisdikci, jež má význam zejména při vyšetřování přeshraniční 

trestné činnosti, následují dva exkursy do evropského práva a common law. K vlastní 

problematice se autor vrací statí o příkladech omezení teritoriální jurisdikce zejména 

ve formě diplomatických výsad a imunit. Podnětná je část věnovaná mezinárodním 

organizacím: praktický význam mají uvedené úvahy např. v souvislosti s nedávným 

přistoupením České republiky k Evropské kosmické agentuře (rozhodnutí ESLP Beer 

vs. Německo je uvedeno na str. 79). V tištěném textu by se neměl objevovat název 

Evropská vesmírná organizace, není autentický; doporučila bych doplnit informace o 

přistoupení  ČR k ESA. 

 

Kapitola VI. se zabývá extratritoriální jurisdikcí založené na jiných právních titulech 

než územním titulu. Disertant analyzuje personální jurisdikci včetně problematiky 

dvojího občanství i státní příslušnosti právnických osob, věnuje se pasívní personální 

jurisdikci. Jurisdikce z titulu registrace je zaměřena na mezinárodní prostory; autor ji 

dělí na jurisdikci státu vlajky a jurisdikci z titulu imatrikulace ve státě registrace. S 

využitím judikatury se věnuje jurisdikci z titulu ochrany, jakož i delegované 

jurisdikci, kde autor uplatnil své rozsáhlé znalosti s aplikací těchto zásad v praxi 

Bosny a Hercegoviny,  Sárska a dalších útvarů. Rozsáhlá část je věnována 

problematice univerzální jurisdikce. 

 

V závěru práce autor shrnuje získané poznatky. Vyslovuje se jednak pro intenzivní 

mezinárodní spolupráci v této oblasti, jednak pro úpravu jurisdikčních otázek ve 

vnitrostátním právu. 

 



 

4. Závěr: 

Disertant disponuje rozsáhlými znalostmi v daném oboru. Práce tyto znalosti shrnuje 

a vědecky třídí. Závěr obsahuje řadu přínosných obecných myšlenek pro další vývoj 

této oblasti. Práci doporučuji k obhajobě.  

 

Při obhajobě prosím doplnit informace o úpravě jurisdikční problematiky v případě 

přístupu České republiky k Evropské kosmické agentuře. Pro tištěnou podobu práce 

doporučuji jazykovou korekturu. 

 

V Praze, 23.8.2010 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 


